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O statnie zagadnienie te j części dotyczy porów nania i stosunków  między 
chrześcijaństw em  i hinduizmem.

N ad tym  dziełem grupa specjalistów , w ym ieniona na początku, praco
w ała praw ie trzy  la ta. Przygotow ała m ateria ł, k tó ry  um ożliw ia zrozum ienie 
i zajęcie w łaściw ego stanow iska czy wreszcie w łasną indentyfikację chrześ
cijańską. Służą tem u poglądowe i n a  działanie uk ierunkow ane teksty , opowia
dania, przykłady, przypowieści, zamieszczone w  te j w artościow ej i  pożytecznej 
książce.

ks. Jan Tom czak SJ, W arszawa

Otto BETZ, Religiöse Erjahrung  — W ege zur Sensib ilitä t, M ünchen 1977, 
V erlag J. P feiffer, s. 168.

A utor książki jest profesorem  pedagogiki relig ijnej un iw ersy te tu  w H am 
burgu. Jego dorobek naukow y liczy ponad 15 publikacji książkowych. O m a
w iana pozycja jest charak terystyczna dla k ie runku  twórczości tego autora.

Nie rozpatru je  on w sposób naukow y zagadnienia dośw iadczenia re li
gijnego. Chce raczej prowadzić czytelników  do refleksji nad  znaczeniem  
dla religii dośw iadczenia w  codziennym  życiu. W idząc, że człowiek przesy
cony racjonalną w iedzą k u ltu ry  zachodniej, in te resu je  się w szystkim i z ja
w iskam i relig ijnym i na świecie, w ystępującym i zwłaszcza w  Azji, Afryce 
czy Ameryce, chce m u w  poszukiw aniu w łaściw ej drogi pomóc przez od
krycie doświadczenia religijnego. P ragnie ożywić w  człowieku religijność 
nie drogą racjonalnego rozum ienia, lecz przez ukazyw anie religijnego do
św iadczenia w różnych zjaw iskach k u ltu ry  chrześcijańskiej i pozachrześci- 
jańskiej.

Rozważa, czym jest relig ijne doświadczenie, co jest jego podstaw ą, ukazuje 
rolę, jak ą  odgrywa w nim  elem ent m ityczny. Przede w szystkim  jednak  
odkrywa, w  jak i sposób osobiste i w łasne przeżycia sta ją  się dośw iadczeniam i 
i um ożliw iają doświadczenie Boga. U św iadam ia czytelnikow i że, b rak  sie
bie i k ierow ania sobą u trudn ia , a naw et uniem ożliw ia dośw iadczenia Boga 
i w łaściw y do Niego stosunek. A utor nie mógł pom inąć om ówienia m odli
tw y jako drogi religijnego doświadczenia. Godnym podkreślenia w ydaje się 
rozdział, w  którym  w ykazuje, że szukanie w spólnoty jest rów nież zjaw i
skiem  religijnym . Głód wspólnoty, głód przyjaźni jest jak im ś sygnałem  gło
du religijnego. K luczem  zaś o tw ierającym  człowieka na transcendencję lu 
dzkich doświadczeń są według B e t  z a tek sty  biblijne.

C zytelnik znajdzie w  om aw ianej książce również elem enty analizy zw ią
zków między osobowych, zastosow anej do duszpasterskiej działalności. Dzię
ki niej w ew nętrzne napięcia i konflik ty  u jaw n ia ją  się, um ożliw iają w łaści
we ich rozw iązyw anie. Osobny rozdział poświęcił au to r „m andali” jako m e
dytacyjnem u znakow i ludzkiej i kosm icznej jedności i całości. P rzeprow a
dził porów nanie między tym  znakiem  a chrześcijańskim i sym bolam i i obra
zami.

N astępnie Otto B e t z ukazuje znaczenie bajek  dla kształtow ania się 
u dzieci religijnego doświadczenia. Człowiekowi cyw ilizacji technicznej t łu 
maczy znaczenie doświadczenia w ielu  elem entów  naturalnego  środow iska jak  
słońce czy jaskinie. Uczy czytelnika refleksji nad  brak iem  czy obfitością 
czasu oraz nad jego dążeniam i w ielokierunkow ym i szczęśliwego istnienia. 
Zamieszczone na końcu autobiograficzne n o ta tk i au to ra  jeszcze bardziej pod
k reśla ją  bliski związek te j książki z życiem. Dzięki powyższym refleksjom  
czytelnik odkryw a na nowo sens religii i religijności a zarazem  zupełnie 
w nowy sposób przybliża się do ta jem nicy  chrześcijaństw a. A utor wyszedł 
naprzeciw  pow stałem u w ostatnich la tach  zainteresow aniu  zjaw iskiem  do
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św iadczenia religijnego. D ostarczył w iele cennych refleksji i rzucił bogate 
św iatło na religię oraz na relig ijne znaczenie dośw iadczenia dla rozw oju 
człowieka i jego życia m oralnego.

ks. Jan T om czak SJ, W arszawa

F ranz Josef HUNGS, Alteribïldung  — Altenpastoral. Erfahrungen in  der 
theologischen Erwachsenenbildung m it älteren M enschen, M ünchen 1978, 
K ösel-V erlag, s. 96.

O m aw iana publikacja  jest dalszym, bardziej szczegółowym i konkretnym  
ukazaniem  zagadnień rozw ażanych przez au to ra  w  jego książce o teolo
gicznym kształceniu dorosłych, k tó ra  się ukazała w  1976 rA  Ludzie starzy, 
w w ieku em erytalnym , stanow ią coraz w iększą grupę i m ają  w łasne specy
ficzne problem y, inne niż te, k tó re  przeżyw ają osoby ak tyw ne zawodowo. 
S tąd  teologiczne kształcenie ich i duszpasterstw o w śród nich  w ym agają 
osobnego naśw ietlenia , co w  pew nym  stopniu czyni F ranz Josepf H u n g s  
w  przedstaw ionej książce. Jest ona owocem jego osobistego dośw iadczenia, 
jak ie  zdobył w kon tak tach  z osobami starszym i, w  pracy w śród nich. A utor 
przyznaje, że chociaż w  ostatnich la tach  stało się m odne m ówienie i p isanie 
o starości, to  jednak  n ada l b rak u je  przydatnych pomocy do katechetycznej
pracy w śród w spom nianej grupy  ludzi. Czyni w ięc przez om aw ianą książ
kę pierw szy k rok  w  k ie runku  w ypełnienia te j luki. Chciałby zachęcić kateche
tów, aby w  sposób zam ierzony zajm ow ali s ię  teologicznym  kształceniem  
starszych ludzi. W ty m  celu obok w łasnych dośw iadczeń religijnego k sz ta ł
cenia osób w  w ieku em erytalnym , '.przekazuje au to r  in form acje z wiedzy 
fachow ej o starości. U kazuje, że starzy  nie mogą być jedynie przedm io
tem  opieki i p ielęgnacji, lecz stanow ią pow ażną grupę w  teologicznym  
kształceniu ludzi dorosłych.

Rozw ażania au to ra  zostały przedyskutow ane n a  kato lickim  wydziale 
teologicznym un iw ersy te tu  w  W iedniu, dzięki poparciu  profesora dr. J. 
M ü l l e r  a. Z przedstaw ionych w książce rozw ażań dow iaduje się czy
teln ik , że w iele z góry pow ziętych nastaw ień  wobec ludzi starszych w ym a
ga korekty , k tó re j n ie  można dokonać jedynie przez działalność ka teche
tyczną. Potrzebne jest bowiem  rozeznanie teoretyczne oparte  na hum anis
tycznej i biologiczej wiedzy. Oczywiście jest trudne, a, naw et niem ożliwe 
dla pedagoga relig ii lub teologa przysw ojenie sobie obszernej biologicznej, 
psychologicznej i socjologicznej w iedzy fachow ej o starości. Mogą jednak  
zdobyć tak ą  znajomość rzeczy, k tó ra  m a duże znaczenie praktyczne w  p ra 
cy katechetycznej w śród em erytów . Pom ocą w  zdobyw aniu tak ie j wiedzy 
o problem ach ludzi starszych jest przedstaw iana książka.

W pierw szej części ukazuje au to r n iektóre punk ty  w idzenia współcze
snych badań zagadnień zw iązanych ze starością. W oparciu o inform acje, do
tyczące w ieku starczego, a zaczerpnięte z różnych dziedzin wiedzy o czło
w ieku, podsuw a konkretne w skazania dla p racy katechetycznej i duszpaster
skiej w śród w spom nianej grupy ludzi.

W drugiej części przedstaw ia sw oje w łasne spostrzeżenia i dośw iad
czenia zdobyte w  czasie pracy  duszpasterskiej nad osobami starszym i. Swo
je osiągnięcia poznawcze zestaw ia z w ynikam i innych dyscyplin i w yciąga 
praktyczne w nioski oraz uw agi dla zain teresow anych w spom nianą pracą. 
Te w nioski i uw agi o problem ach zw iązanych ze starością człowieka, z jego 
przekonaniam i, przyzw yczajeniam i, obaw am i, potrzebam i, oczekiwaniam i na

1 F ran z  Josef H u n g s ,  Theologische Erwachsenenbildung als Lernpro
zess. D idaktische Grundlegung, M ainz 1976. Por. Collectanea Theologica 47 
(1977) z. 4, 194—195.


